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Abstrakt
Práce se zabývá návrhem výtahu paletkového dopravníku. V první části je zpracována
rešerše problematiky dostupných dopravních systémů. Ve druhé části je uveden koncepční
návrh výtahu spolu s návrhovými a kontrolními výpočty jednotlivých prvků. Kontrolní
výpočty zahrnují i analýzu nosníku provedenou pomocí metody konečných prvků. V rámci
této práce je vytvořen 3D model výtahu a 2D koncepční výkres.

Klíčová slova: Kuličkový šroub, pneumatický válec, lineární pohony, vertikální
dopravníky, zdvihák, výtah, lineární systém s řemenem, bezpístnicový pneumatický válec,
příčný dopravník, podélný dopravník, tlumení pneumatických válců, tlumič

Vedoucí práce: Ing. Jiří Mrázek Ph.D.

Abstract
The thesis deals with design of elevator of pallet conveyor. The problematics of available
transfer systems is handled in the first part. Second part deals with the conceptual design
of the elevator and design and control computations. Control computations include an
analysis of a beam realized by the finite element method. As part of this work also 3D
model and 2D conceptual drawing are created.

Keywords: ball screw, pneumatic cylinder, linear actuators, vertical conveyors, hoist,
elevator, linear motion systems with belt drive, pneumatic rodless cylinder, transverse
conveyor, longitudinal conveyor, cushioning of pneumatic cylinders, damper
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Úvod

Tato práce se zabývá návrhem výtahu dopravujícího paletky mezi dvěma dopravníky.
Rám výtahu má být tvořen zejména standardizovanými profily. Konstrukce výtahu musí
umožňovat spolehlivé nakládání a vykládání paletky. Při nastavování prvků regulující
zdvih a rychlost výtahu musí být možné výtah zajistit proti jeho pohybu.

Prvním cílem této práce je zpracovat rešerši problematiky dostupných systémů paletkové
dopravy a modulárních systémů. Dále do problematiky spadají lineární pohony a vedení,
použitelné pro konstrukci výtahu.

Druhým cílem je vytvořit koncepční návrh dle zadaných parametrů a na jeho základě
vytvořit předběžný 3D model výtahu. Tato část zahrnuje volbu pohonu a vzájemného
uspořádání jednotlivých prvků.

Třetím cílem je vytvořit předběžné, návrhové a kontrolní výpočty. V rámci předběžných
výpočtů je na základě fyzikálních a geometrických vlastností vytvořeného modelu stanoven
průměr pístu pneumatického válce a je provedeno uvolnění pohyblivého rámu. Na základě
výsledků předběžných výpočtů je proveden návrhový výpočet dalších prvků výtahu,
zejména lineárního vedení a upevnění dorazů a tlumení pneumatického válce. V kontrolních
výpočtech jsou vybrané prvky konstrukce, zejména šroubové spoje, svary a kontaktní
plochy, posuzovány z pohledu bezpečnosti. Dále je vybraný prvek konstrukce podroben
detailní analýze zahrnující analýzu pomocí metody konečných prvků v programu Abaqus.
Výsledky jsou následně porovnány s výsledky analytické metody.

Čtvrtým cílem je vytvořit parametrický 3D koncepční model v programu SolidWorks
a posledním cílem je poté vytvořit 2D koncepční výkres zahrnující základní a připojovací
rozměry.
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Část I

Rešeršní část
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................................................
Rešeršní část je zaměřena na problematiku dopravních a modulárních systémů a lineár-
ních pohonů. Dopravním systémem se myslí, jakým způsobem je výrobek dopravován.
Modulárním systémem se myslí systém standardizovaných stavebnicových prvků, jejichž
rozebiratelným spojováním vznikají konstrukce využívané zejména v oblastech transportní
techniky.

V první kapitole jsou uvedeny druhy dopravních systémů, jejich charakteristické
vlastnosti a přední výrobci. Druhá kapitola je věnována modulárnímu systému společnosti
Bosch Rexroth, zejména jednotlivým stavebním prvkům, použitelným pro konstrukci
výtahu. Ve třetí kapitole jsou uvedeny druhy lineárních pohonů a vedení použitelných
pro konstrukci paletkového výtahu.

Na základě poznatků získaných v rešeršní části týkající se modulárního systému
a lineárních vedení a pohonů jsou zvoleny stavební prvky pro konstrukci výtahu.
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Kapitola 1
Dopravníkové systémy

Dopravníkové systémy jsou dnes nedílnou součástí všech automatizovaných pracovišť.
Součástí takových systémů jsou nejen samotné dopravníky, ale i elektronické, případně
pneumatické prvky a software starající se o správný chod celého pracoviště. Dopravníkové
systémy lze rozdělit na dva základní typy, a to na přímé a paletkové systémy.

U přímých systémů je výrobek v přímém kontaktu s tažným elementem (např. doprav-
ním pásem). Zástupcem této skupiny dopravních systémů je pásový dopravník. Tento
systém je vhodný pro sypký a kusový materiál a je proto hojně využíván v potravinářském,
zemědělském a těžebním průmyslu. Do této kategorie se dále řadí řetězové, korečkové
a vibrační dopravníky.

U paletkového dopravníkového systému je dopravovaný materiál v kontaktu s paletkou,
která je unášena dopravním pásem nebo řetězem. Výrobek může být umístěn na paletě
pomocí nosiče. Tento systém je vhodný pro dopravu kusového materiálu. Nejčastěji bývá
využíván pro dopravu výrobků ve výrobních halách a skladech. Výhodou paletkového
systému je možnost odklonění paletky na vedlejší trať, zastavení paletky, případně její
vysunutí a otočení. Paletkové systémy bývají na rozdíl od přímých systémů výrazně méně
zatížitelné.

Zvláštním druhem dopravníků je válečková trať, která se nachází na pomezí obou
systémů. Blíže má k přímým systémům, neboť je výrobek v přímém kontaktu s hnacím
členem, tedy s válečky.

1.1 Přímý systém

V této kapitole jsou uvedeny společnosti, které se zabývají výrobou přímých systémů – se
zaměřením na pásové, článkové dopravníky a válečkové tratě. Mezi přední výrobce těchto
dopravníků patří společnost CSL, Dorner, Bosch Rexroth a Interoll.

1.1.1 CSL

Do portfolia společnosti CSL patří válečkové tratě, pásové dopravníky, třídiče, nakladače
a výtahy. Válečkové tratě se skládají z přímých úseků, zatáček a spirálových výtahů. Na
obrázku 1.1a je zobrazen třídič, který odklání výrobky (plastové bedny) do jiné části
válečkové tratě natočením poháněných válečků. Poháněné válečky včetně zakrytování
modrým plechem je možné vidět v levé spodní části obrázku. [1]
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........................................ 1.1. Přímý systém

(a) třídič [1] (b) spirálový dopravník [1]

Obrázek 1.1: Přímý systém CSL

Na obrázku 1.1b je zobrazen spirálový dopravník. Tažným elementem je zde gumový
pás. tyto dopravníky jsou schopny překonávat převýšení až 20 m. Standardně se vyrábí
v šířkách 200–600 mm. Spirálové dopravníky jsou schopny dopravovat výrobky v obou
směrech. [1]

Společnost CSL vyrábí kromě dopravníků určeným k vodorovné a šikmé dopravě také
výtahy. Výtahy jsou dopravníky určené pro svislou dopravu výrobku mezi dvěma a více
úrovněmi, viz obrázek 1.2. V tomto případě se jedná o nepřetržitý výtah, jehož trajektorií
je uzavřená křivka, zde ovál. [1]

Obrázek 1.2: Výtah od společnosti CSL [1]

K nakládání a vykládání přepravek dochází v těsné blízkosti horní (resp. dolní) úvrati,
kde prsty dna výtahu zapadají mezi válečky horní (resp. spodní) válečkové trati. Výtah
se vyrábí i ve víceúrovňovém provedení. Potom je dno jednotlivých úrovní odklápěno
pneumatickým válcem. Nevýhodou takového výtahu je jisté omezení rychlosti, které je
spojeno s maximálním dovoleným zrychlením, které může působit na výrobek v okamžiku
nakládání a vykládání. [1]
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1.1.2 Dorner

Americká společnost Dorner nabízí modulární dopravníkové systémy v několika řadách
(1x, 2x, 3x a 7x). Tažným elementem je hladký dopravníkový pás, nebo pás se zarážkami
(viz obrázek 1.3), určený k překonávání velkého stoupání. Aby se pás mohl ohýbat zejména
v pohonné a vratné sekci, jsou boční stěny pásu nařaseny. Výška zarážek se pohybuje od
6 mm do 150 mm. [2]

Obrázek 1.3: Dopravní pás se zarážkami [2]

Materiálem tvořící povrch pásu může být polyuretan, PVC nebo polyester. Dopravní
systémy Dorner nachází uplatnění ve farmaceutickém, potravinářském a chemickém

[…]

získané výpočtem MKP se po délce nosníku mění. Znatelný rozdíl ve výsledcích obou
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metod je zejména na rozhraní vetknutí a volného povrchu profilu (x = 200 mm pro
případ L1 = 110 mm a x = 240 mm pro L1

′ = 195 mm).

Obrázek 6.28: Průběh napětí – horní vlákna

Z průběhů napětí v horních vláknech nosníku je patrný rozdíl mezi vazbami, které spo-
jují kontaktní plochy s referenčním bodem, viz graf 6.28. Výpočet s použitím kinematické
vazby se zde chová blíže analytickému výpočtu, neboť ve vzdálenosti menší než 90 mm
nabývá přibližně nulové hodnoty. Naproti tomu hodnoty napětí získané použitím vazby
s rovnoměrným rozložením zatížení nabývají menšího extrému a pro vzdálenosti menší
než 90 mm je napětí různé od nuly.

Obrázek 6.29: Průhyb nosníku
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V grafu 6.29 je zobrazena závislost průhybu nosníku na vzdálenosti od volného konce
nosníku. V analytickém výpočtu má střednice nosníku v místě vetknutí (x = 200 mm
pro případ L1 = 110 mm a x = 240 mm pro L1

′ = 195 mm) nulové natočení a průhyb.
Naopak v MKP výpočtu jsou průhyb a natočení střednice v místě vetknutí různé od nuly.
V grafu jsou rovněž zobrazeny výsledky obou analytických výpočtů. Výsledky druhého
analytického výpočtu (čárkovaná zelená křivka) se od výsledků získaných MKP výpočtem
liší do 16 %. Naopak výsledky prvního analytického výpočtu se od výsledků MKP liší až
o 100 %. Tento rozdíl je dán různou uvažovanou délkou, na které dochází k deformaci
nosníku.

Natočení nosníku na jeho konci vychází dle MKP výpočtu přibližně 0,0018 rad. Potom
je průhyb uprostřed dopravního pásu dán vztahem:

vpas = φ e = 0, 0018 · 300 = 0, 54 mm (6.89)

Tato hodnota odpovídá deformaci vlivem maximálního zatížení nosníku. Rozdíl v zatížení
při plně naloženém a prázdném výtahu je zhruba 1/5 maximálního zatížení svislého
nosníku. Rozdíl průhybu uprostřed dopravního pásu daný rozdílem plně naloženého
a vyloženého dopravníku potom lze tedy určit jako:

vpas
∗ = vpas

5 = 0, 54
5 = 0, 11 mm (6.90)

Průhyb rámu ve svislém směru byl stanoven na 0,27 mm – viz (6.79). Výsledná velikost
průhybu pevného a pohyblivého rámu je potom dána jejich součtem:

vmax = vpas
∗ + vy = 0, 11 + 0, 27 = 0, 38 mm (6.91)

Celková změna polohy dopravního pásu vůči podlaze činí 0,4 mm. Jedná se o přibližnou
hodnotu, neboť nejsou ve výpočtu zahrnuty poddajnosti dalších prvků (nosníku pod
dopravníkem, stavěcích patek a zejména spojů jednotlivých prvků).
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Závěr

Rešerše byla zaměřena na paletkové dopravní systémy a modulární prvky použitelné
pro konstrukci výtahu. Dále byly uvedeny typy lineárních pohonů a vedení vhodné pro
konstrukci výtahu.

V návrhové části byl vytvořen koncepční návrh zahrnující parametrický 3D model
výtahu. Nakládání a vykládání paletky bylo řešeno krátkým dopravníkem typu BS 2/M
od společnost Bosch Rexroth. Pohon výtahu byl realizován bezpístnicovým pneumatickým
válcem od společnosti SMC doplněným o lineární vedení od společnosti Franke. Pevný rám
byl složen ze standardizovaných profilů od společnosti Bosch Rexroth a dále byl vyztužen
vypalovanými plechy. Plechy upevněné na zadní straně rámu slouží k upevnění pneuválce.
Pneuválec byl doplněn o nastavitelné dorazy a tlumení. Tlumení bylo realizováno tlumičem
od společnosti ASUTEC. Konstrukce byla doplněna o bezpečnostní prvek tvořený dvěma
plechovými příložkami zabezpečující výtah proti rozpohybování při údržbě a seřizování.

V návrhové části byly zpracovány potřebné předběžné, návrhové a kontrolní výpočty.
Předběžnými výpočty byl stanoven průměr pneumatického válce a bylo provedeno uvolnění
pohyblivého rámu. Na základě spočtených reakcí bylo zvoleno lineární vedení s označením
FDA25. Návrhovými výpočty byly stanoveny zejména počty šroubů pro upevnění dorazů
a tlumičů. Dále byla spočtena doba zdvihu pneuválce a jeho spotřeba vzduchu.

V rámci kontrolních výpočtů byly vybrané šroubové spoje kontrolovány na dovolený
tlak v závitech a redukované napětí dané kombinací tahu a krutu. Dále byly kontrolovány
horizontální a vertikální nosníky pevného rámu na ohyb. V této části byla také porovnána
teoretická doba zdvihu se simulacemi provedenými pomocí programů od společností
SMC a Festo. V programu od společnosti Festo se povedlo použitím redukčního ventilu
odstranit počáteční prodlevu při zdvihu a přiblížit se teoretické době zdvihu 2,5 s.

Svislý profil pohyblivého rámu byl podroben napěťové a deformační analýze pomocí
analytického a numerického výpočtu. Porovnáním výsledků obou metod bylo zjištěno,
že se metody výrazně liší zejména v oblastech, kde byly aplikovány okrajové podmínky.
V oblasti mezi uložením nosníku a místem zatížení se hodnoty napětí v podélném směru
liší do 20 %. Z vypočteného průhybu a natočení nosníků pevného a pohyblivého rámu
vyšlo, že při plně naloženém a prázdném výtahu se změní poloha dopravního pásu vůči
podlaze o 0,4 mm.
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