## OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

### I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|----------------------------|--|
| Název práce: | <b>KONSTRUKCE VÝTAHU PALETKOVÉHO DOPRAVNÍKU</b> |
| Autor práce: | <b>Vojtěch ŠAFAŘÍK</b> |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta strojní (FS) |
| Katedra/ústav: | Ústav konstruování a částí strojů |
| Oponent práce: | <b>Ing. Zdeněk ČEŠPÍRO, Ph.D.</b> |
| Pracoviště oponenta práce: | ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů |

### II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|--------------------|
| <b>Zadání</b> | <b>náročnější</b> |
| Téma diplomové práce hodnotím jako náročnější. Obsahem práce je návrh výtahu, dopravujícího paletky mezi dvěma dopravníky. | |
| <b>Splnění zadání</b> | <b>splněno</b> |
| Výsledkem práce je konstrukční řešení zadaného zařízení a podrobné pevnostní kontroly jednotlivých komponent. Cíl práce je tedy splněn. | |
| <b>Zvolený postup řešení</b> | <b>správný</b> |
| Byl zvolen správný postup řešení, začínající koncepčním návrhem, výběrem použitých komponent a určením působících sil a zatížení. Na základě těchto zatížení byly vybrány další komponenty a vyřešeny konstrukční detaily. Následují pevnostní kontroly. | |
| <b>Odborná úroveň – Rozbor práce</b> | <b>A - výborně</b> |
| Práce je uvedena podrobnou řešerší příslušného oboru. Vlastní návrh začíná navržením koncepce, výběrem pohonu a určením velikosti působících sil. Na základě znalosti působících sil je navrženo příslušenství, konstrukce a řízení pohonu a detaily konstrukce výtahu. Závěrečná část práce je věnována kontrolním výpočtům. Jedná se o kontrolu dynamiky pneumatického pohonu, pevnostní kontrolu použitých šroubových a svarových spojů a pevnostní a deformační kontrolu nosníků konstrukce výtahu. Tato kontrola je provedena analyticky a také s použitím MKP a výsledky jsou navzájem porovnány. Po odborné stránce práce splňuje požadavky na návrh a následnou kontrolu konstrukčního celku. | |
| <b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> | <b>A - výborně</b> |
| Práce je přehledná, logicky uspořádaná, jednotlivé části na sebe navazují. Práce neobsahuje formální a jazykové nedostatky. | |
| <b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> | <b>A - výborně</b> |
| Informační prameny jsou správně vybrány ve vztahu k řešené problematice, vhodně použity a odlišeny od výsledků autora. | |

#### Další komentáře a hodnocení

Práce obsahuje rozsáhlou a dobře zpracovanou rešerši. Návrhová část je přehledně zpracována, doplněna obrázky, použité hodnoty jsou uspořádány do tabulek. Kontrolní výpočty jsou podrobné a důsledně provedené.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Obsahem diplomové práce je návrh výtahu, který dopravuje paletky mezi dvěma dopravníky. Práce je uvedena rozsáhlou rešerší. Dále obsahuje návrh koncepce zařízení, výběr použitých komponent a analýzu působících sil. Na základě této analýzy je vytvořeno konstrukční řešení. Následují podrobné pevnostní kontroly šroubových a svarových spojů a nosníků, ze kterých je výtah sestaven. Kontrola nosníků je provedena analyticky a s použitím MKP. Výsledky těchto postupů jsou porovnány.

Cílů vytčených v zadání, tedy vytvoření koncepce, vlastního konstrukčního řešení a následné kontroly bylo dosaženo a zadání diplomové práce je splněno. Práce, zejména v části věnované pevnostním a deformačním kontrolám je provedena rozsáhle, pečlivě a důsledně.

#### *Otázky k obhajobě:*

1. Popište způsob připevnění pneumatického válce do rámu výtahu.
2. Vysvětlete kontrolu tlaku v závitech připevňovacích šroubů válce.

*Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

V Praze, dne **17. 8. 2020**

.....
Ing. Zdeněk ČEŠPÍRO, Ph.D.
oponent práce